Orni irrigui. Uer⁹ enī ſalomō ſefit. libiortos et pomeria ſibi. i. ad honorē ſuū. 3
Lz ea cōſeuit cūcti generis arborib⁹. et erūptit ibi pīſinas aquaz ad irrigandā ſi-
uam lignoz germinannū. Ecclē. ii. De q̄b⁹ ſ. ortis dicit balaam. Ammeri. xciij.
q̄ſi p̄cipue loquēs illis religiosis q̄ deoꝝ ſeruūt marie. Quā pulcra ſunt tabna-
cula tua iacob. tētoria tua iſrael. vt valles nemorose. et vt orti iuxta flumios irrigui.
vt tabernacula q̄ ſit dñs. quaſi cedri. p̄pe aquas z̄c. Quere expositōe. li. x. ti. xii.
q̄ maria tabernaculū. Itē de ciuib⁹ hñi⁹ cūtatis dīcīf Hiere. xxii. Ucūt et lau-
dabūt in mōte ſion. et ſluēt ad bona dñi ſup frumento. vīno et oleo et fetu pecoz et
armentoz. eritq̄ aia eoz. q̄ſi ornis irrigu. et ultra nō eſiūt.

Valles nemorose. Seu. xxi. i. fine. Plātavit abrahā nem⁹ i bersabee. et innoſauit ibi
nomē dñi dei eterni. Et dicūt nemora a numīnib⁹. q̄ ſibi pagani idola ſua ſetra-
bāt. Sunt etū nemo. a arbores maiores rmbrose frondib⁹.

Versus Arbori mōtes. In q̄bus erēſunt ligna q̄ cōgrūnt edificijs. Unde Ila. xci. Glo. 22
ria libanū data est ei. decor carmeli et ſaron. Itē in q̄bus abundant venātōes cēre-
noꝝ capreꝝ bubaloz et hmoi.

Silue venatib⁹ apte. Uñ ipa dicit cū filio. H̄esunt oēſ ſcere ſiluaz.

Versus Saltis ſdensi. Ibi apes mellificat. Uñ. i. Regū. xiiii. Ucūt popul⁹ in ſaltū. et ap-
paruit ſluens mel z̄c.

Uoluerū ḡtī omne. Uñ hec cūtatas dicit cū filio. Cognoui oia rolatilia celi z̄c.

Versus Lacine gurginib⁹ plene. Ezech. xlviij. Plurime ſpecies erunt pīſiū eius ſicut pīſeſ
maris magni multitudinis nimis.

Eialia pinguiā q̄q̄. Quere. iii. Regū. iii. vbi agit de cibo ſalomōis et populi iſrl.

Versus Terra metalloꝝ. De q̄ Deutero. viii. Cui⁹ lapides ferrū ſunt. et de mōtib⁹ eius eris
metalla ſodiuñ. Ila. ix. Pro ere afferā ſtanū z̄c. i. Para. i. Prebuīt rec ſalomō ar-
getū. et aurū in hiel'm q̄ſi lapides z̄c. Per lauz. Iſapiētia. plārgetus. letoq̄nū. per
Fo. q̄c.

Liber XI. I.

Id est de trufo. Coniunctio deitatis et humanitatis. per Les ipsa eneratia propter eris durabilitatem. vel gratiarum actio propter sonoritatem. et ferrum. stabilitatem. quod sicut ferum metallum. sic dominat carnis desideria. Larvicalium et stagnorum limitatores bonorum. qui sunt amarum et argenteum. plumbum. quod attendunt sedirates suas et poteris. ut inde liquifiant placinam et fusionem. Isa. xli. Confortabit faber eorum percutientem malleo.

Versus Quemque pectus moneta. Non contra hunc civitatis similitudo dei. dragma. scilicet regis habens imaginem et subscriptio eius. quod christianus a christo. De maria enim sit exponi illud. Lu. xv. quod in littera habebit dragmas decem reges. Genes. xxiiij. Appedit ab abbas ephron. cccc. sicut argenti probate monere et publice.

Versus Electi lapides. Unde promittit sermo marie regum incole huius civitatis. Job. v. Cum lapis diligenter regionum erit pactum tuum. Nos lapides appellat glosa electos regionum. id est de oriente regione sunt eleeni et congregati. De quibus postea. De regionibus congregavit eos. Unde dominus. Mat. viiij. Ulti ab oriente et occidente venient reges. Promittit etiam ei Isa. xlivij. Ab oriente adducatur semine muri reges. Hi sunt fusionibus plurimi exopolitani lapides. de quibus dicitur Zach. ix. Lapides scilicet eleenabuni super terram. i. Pe. ii. Ipsi tangunt lapides viui reges. Sequantur. Erunt pactum tuum firmum et eternum. Cum talibus est pactum sanctorum. quod munus se diligunt et orant. per inuidem et salvem.

Lapidicine specie. Et quibus. scilicet opus ois spiritualis edificij assument marmora et lapides gypsei et porphyretici. Porphyretes sive plinius naturalis history. li. xxxvi. et marmor nubium candidis iteruenientibus primitis quod in egypto maxime nascitur. a silentudine porphyre sic dictum est. i. purpure.

Versus Agricole vinitorum. pecorum magistri. i. pastores. Ideo dominus promittit incolam et cuius dominus illius civitatis Isa. xli. Stabunt alieni et pascetur pecora nostra. et filii peregrinorum agricultore et vinitorum urbis erunt. Hieron. vi. Specie et delicate assiliani filii sacerdotum. i. maria. Laudem ea venient pastores et greges eorum fixerunt in ea tenebris in circuitu reges.

Architecti. Isa. lxi. Edificabunt destra a seculo. et tuinas antiquas erigent reges. quod sacerdotes a petro primo milieis. Isti architecti dona spiritualia regum predicatorum sacerdotum.

Mercatores. Ezech. xxix. que multa de hominibus Lu. xix. Negotiamunt dum venient. i. date talia per eternis. Isti sunt illi istitores de quibus Ezech. xxvij. Iuda et terra isti. istitores tuui summi pomo. Isti istitores. Ipphe. quod filii apostoli summi pomo. Ideo cuncta prophetica. quod rore tempore vel dignitas apostolice. Ut istitores apostoli. quod filii secundum predicatorum. quod dum negotiamunt dum venient Lu. xix. id est. date talia per eternis. Ut istitores. Hoc civitatis ipse Christus. cuius namus maria. Unde facta est quod namus istitores reges.

Medici. Unde Hieron. viij. Numquid resina non est in galaad. aut medicus non est. ibi. Ibi medici incantantes sapienter.

Omnimodo species. Unde dicit Eccl. xxvij. Ego quasi storax et galbanum et vnguila et gutta reges.

Et aromata. Unde dicit. Sicut cinnamonum et balsamum aroma. reges Tene Lanti. vi. dicit ipsa. Dilectus meus descendit in ortu suu ad arcolam aromatum.

Scilicet medicina. Unde Eccl. xxvij. Altissimum de terra creauit medicinam. et vir sapientis non abhorrebit illam. Altissimum. i. deus per terra. scilicet virginalem. creauit medicinam. i. christum hominem. regum carnem christi. in quod nullus petra nostra. sicut dicit Petrus. i. canonica. quod. Qui petra nostra tulit in corpe suo super lignum. Et haec necessiterat. quod a platea pedis regis ad regem Isa. i. non erat sanitas in mudanis. Ergo quod insimilis est curtata et hac civitate. Nec in sua infirmitate despiciat seipsum. Eccl. xxvij. sed ore dñam et curabat. Unde et ipsa dicit. Ego quod amum doxum quod interpretat medicamentum generatiois. Ipsa autem medicamentum est generatiois humanae. Et cum haec medicamentum sit tam efficaciter mirabilis Hieron. viij. dices. Numquid resina non est in galaad. aut medicus non est ibi. Galaad. Iacutus testimonium Mariae. cuius testimonium probat priarche prophete angelus. Resina filius dei quem quod quod offert oibz. sicut figuratus est in imagine. Sed propter hoc non sanant milieis. quod nolunt accedere ad mariam. nec meditari de exequis suis et opibus eius. Quibus autem ipsa medeat oculis Isa. lxi. ubi dicitur de misericordia et filio. Spus domini super me reges. ut mederer portatos eorum. Qui sunt similis ipsi. Qui sanat portatos corde et alligat portatos eorum. Potest dici.

Maria figura affue munitionibus

Versus

Quae sanat. Ite. Sicut fecit theophilum penitentem te.
Omnis gen^o vestis. I. i. omnimode vestes et oia indumenta necessaria sibz familiaribz suis. Unū et ei dicitur Isa. lxx. Induere vestimentis glie me hierlm cūitas sancti te. Parab. in si. Sindonē fecit. Ibidem. Bisnus et purpura indumentis ci^o. Ibidem. Stragulata vestem te. Quere li. q. pti. i. causa. xiiij. Ideo dicit reniceti ad seruitū suum. Zacha. iij. Ecce abstuli a renitentia tua. et indu te mutatoribz.
Omnis subtilia tercē. I. i. oīst extor subtiliū. Isa. xix. de habitatoribz huius vobis Operabantur linū peetetes et texentes subtilia te. Ite. i. galip. iiii. Necognatus domus opantū byssum ī domo suramēti. Ite. Exo. xxv. Aliores docte dederunt q̄ neuerant iacintū et purpurā et emiculū ac byssum et pilos capraz te.

Sermon
in assūm.
ptōma,
rie

Maria castrū vel castellū Titulus ii.
Astrū. vel castellū. De q̄ L. n. c. Intravit Jesus ī qdā castellum te. Maria dicitur Leastellū. tripliei rōe q̄r castellū pncipaliter tria significat. Primum ē hūli tas rōe diminutini. q̄a sicut a flagro flagellū. sic p̄ diminutōem veit a castro castellū. Castrū. qdā. i. singulare et p̄uilegianū fuit. et est vter^o vaginalē et ipsa beata ergo sed tñ magis appellat Leastellū. q̄s castaz. q̄r virtus būnūlitanis suit huius castri specialissimū potissimū et firmissimū munimentū. Sedmē caritas. q̄ ī omniū acceptōe castri significat fortitudinē. et fortis est ut mors dilectio. La. viii. Terciū est castitas. castrū enī dicitur eo q̄p castri. i. casti ī eis. s. i. castris soleat puerari. Aliores enī solebat a castris seq̄strari. ne p̄ capaz tubernū mollesceret animus bellator. Huius ḡmaria Leastellū. q̄r casta et hūlis. et caritate fundata et firmata.
Ite maria Leastellū. ppter vteri vaginalē diuersorū angustissimū. cōtra imperiū inūnicie tirānidis munitionis. fundatū supra firmā petrā q̄ ē christus. Unū La. viii. dicitur. Innixa sup̄ dilectū suū. et ita est Leastellū. q̄ ad se. Castaz enī est quo ad nos. q̄r omniū impugnari a triplici p̄cipiscētia. vel ab hoste multiplici. fidele est et int̄ expugnabile refugū. si ad ipam refugerint sapiēter. Leastellū. etiā fuit ipi xpo. in qdā ipē se recepit ppugnator veniēs ad saluādū. Isa. lxiiij. et ad debellandū fortē q̄ custodiebat atrium suū. L. vi. Lōsuendo enī guerrator est. q̄ qñ alidcupit inuidere regnum alienū. vel sibi ablatū regnum aequare. pmo sibi q̄rit vel p̄parat fugū opozitū. Sic et christus virginē glōsam. de cuius securitate dicit salomon. Lōfudit ī ea cor viri sui te. Et h̄ est qdā ps. dicit christo. Ultissimū posuisti refugū tuū. nō accedit ad te malū te. Ipa etiā dicit. Ego in altissimis habitam te. Ecc. xxij. Roga uerat enī ppheta q̄si ex plona ecclie antiquoz ppugnatorē celestē. Apphēde arma et scutū rexurge ī adiutoriū mibi. Et exaudita ē ab eo ī īgressu huius castelli. L. Ep̄ phendit. Enī tñ Latma et scutū. i. animā et carnē et stra diabolū nob̄. Rexurge ret in adiutoriū. Et hoc ē qdā dicitur Isa. lxx. Indutus ē iusticia lorica et galea salutis ī capite ei. Indutus enī q̄sī p̄lorica. Sancre cōuerlatōis iusticiā. Et sic caput desup̄ armat. Galea. sic et intentē suā q̄ figura p̄ caput armavit desup̄ salutariū minime sp̄iritaliū carismatiū. q̄a sp̄ns sapiētie et ceteri regenerūt sup̄ eu. Isai. xi. Decūt etiā armanira statim subiungit. Indutus est vestimentis vltoris et optis est q̄sī pallio zeli. Zelus amor. zelus indignatio. et sub utroq̄ sensu dñs zelo dilectōis zelabat aias seductas et sibi ablatas a diabolo. Zelo q̄q̄ indiguitōis zelabat et indignabat stra diabolū. q̄ hominē dci etreamrā franduleter seduxerat. et rē alienā dicitur in iuste. Utroq̄ īgī modo zelo successus dñs. carnis accepit palliū. q̄ rōne pdicta dicit palliū zeli. Alia enī ratōe dicit caro eius. palliū zeli. qui a sicut vir zelotes sub alieno pallio explorat fidem vel adulteria uxoris. sic sc̄z christus fidem vel adulteria animar. Et etiā ad hoc velt seī sacramēto speciebo panis et vlni. Optus est iautē hoc pallio. ut serpentis astutiā per prudētiā suparet. quia incarnationē suā prudenter occultauit diabolo. et p̄ hoc prudētiā ciō p̄cessit sup̄ pbū. Job xxi. Indutus est vestimentis vltoris. Iquia carnē et aiam ad hoc sumpsit ut se de diabolo vindicaret. Unde sequit in tempi Isai. Quasi ad vindictā. quasi ad retrubū īdignitōis hostibz suis. et vicissim dīnē inimicis suis. Armatūt enim se dñs sicut ad vindictā faciendā. et vindictā accepit in hunc modū. Retribuit enī

Libe xi Ti. ii.

Indignatōz p̄ indignatōe. et vice reddidit p̄ vice. Nam sicut diabolus indignat⁹
 q̄ homo locū haberet a quo ceciderat. ducit ipsum in pditionē. sic dñs indignat⁹
 q̄ homo locū haberet ad quē ceciderat diabolus. ipm a perditōe reduxit ad salu-
 tē. Uicē quoq; p̄ vice reddidit. quia dep̄datus est diabolū. hominē de potestate ei⁹
 eripieō. sicut diabolus ipm fuerat dep̄datus. Unde Isa. xxiiij. Ve q̄ predars. nō
 ne et ip̄e p̄daberis r̄c. Sic igit̄ christus in virgine ḡliosa velut in castello taberna-
 culum suū posuit cōtra diabolū pugnauit⁹. cum et eius substātia carnē glorioſam
 assumpsit. i. qua diabolū expugnauit. Et bene dicit castrū. quoddā castellū. qđdā
 i. singulare. q̄a singulariter mater et virgo est. Unde canit̄ ei. virgo singularis. Ca-
 stellum. ppter ymversaz munitionē virtutis. Dicunt autē q̄dam q̄ castellū dictū
 est in magdalū. a quo magdalena. qđ bene cōperit. qniā magdalū interptat̄ turris. et
 significat humilitatē. Beatis auselm⁹ cātuariensis in hui⁹ euāgelij explanacione.
 L. Castellū. dicit quelibet turris et mur⁹ in circuitu eius. q̄ duo se se inuicē desedūt.
 ita et hostes per murū ab arce et a muro p̄ arcem arceant. Tale castellū. beata vir-
 go. quā virginitas corporis et mentis quasi mur⁹ ita vallavit vndiq; v̄null⁹. vñq;
 esset libidini accessus. nec sensus ei⁹ aliqua corrumperet illecebra. Et quia virginitati
 eū libido nō possit. solet impugnare supbia. fuit in eadē virginē turris humili-
 tis que a muro virginitatis omnē repellebat supbia. Et quia humilitatē. cū su-
 perbia nō possit. solet impugnare libido. murus virginitatis a turre humiliatis om-
 nem repellebat libidinē. Itaq; hec duo. murus videlicet virginitatis. et turre humili-
 tatis ab alterutro mununt. vt nūq; in humili virginē fuerit aut supbia. virgini-
 tas. aut humilias inq̄nata. sed semper in ea p̄niāserit et humiliis virginitas. et virgi-
 nea humilias.

In hoc ergo Leastellū intravit iesus. i. salvator in sua incarnatōne. Et bene cū hoc
 narratur. apponit hoc nomen iesus. quod interptat̄ salvator. vel salus. vel saluta-
 ris. i. medicus. aut salutare. i. medicina. Quia ad hoc venit in sanctā virginē in sua
 incarnatōe. vt populū suū sanaret a peccatis eorū. sicut dicit Matth. i. Et esset sa-
 lis populi. sicut dicit. Salus populi ego sum r̄c. Et quasi medic⁹ sanaret mun-
 dum languidum. in quo a planta pedis usq; ad verticem non erat sanitas. Isa. i.
 Et de singulis mēbris suis veluti ex herbis medicinalib⁹. cū distēperamēto liquo-
 ris sanguinis sui. i. mortariolo omnimode tribulatōis patiēter p̄pesse. singula fa-
 ceret emplastra singulis nostris morbis. De modo intrādi innuenies libro. c. ii. xxx
 viii. q̄ maria dicit̄ porta clausa. Ezech. clvij. Qui. s. modus ineffabilis est. Unde
 sic ibi legit̄. Porta hec clausa erit et nō aperiet. et vir nō trāsib⁹ ea. qniā dñs de⁹
 israel ingressus est p̄ eam. eritq; clausa p̄ncipi. princeps ip̄e sedebit in ea r̄c. Ecce
 ineffabilis intrādi modus.

Aliet. Intrauit iesus r̄c. Sed modū intrādi nemo explicat. quia ip̄ni dicit se salo-
 mon penit⁹ ignorare. Unde dicit Parabo. xxx. Tria sunt mihi difficultia. et q̄nt⁹
 penitus ignorō r̄c. et de illo quarto dicit̄. Viam viri. i. christi. in adolescētia sua. i.
 i. in beata virginē que nunc erat vt credit⁹ quasi. ciij. annorum. et tota erat l̄sa. i.
 Item de hac via dicit̄ ps. i. In mari via tua. Io chris̄. Let semite tue in aq;is mulr̄. i.
 Sed subdit. Let vestigia tua non cognoscēt. Marc. maria. q̄ interptat̄ mare ama-
 rum. ad quā venit gabriel r̄anq; p̄visor dñi sui. adducens eū ad melius hospitiū
 quod posset in mīndo innueniri. et honesti⁹ tanto p̄ncipi. er dñam hospitiū prius pa-
 cifice salutauit dicens. Elue gratia plena. Let subiunctit domin⁹ tecū. i. hospita-
 bitur. Que de paruitate dom⁹ sue sibi cōscia respectu excellētē tāri hospitis. res p̄o-
 dit. Quomodo fiet istud r̄c. Sed rāndē audīs m̄ltiplex beneficiū hui⁹ hospit⁹.
 confortata resp̄dit. Ecce ancilla dñi. siar mihi r̄c. Quasi diceret. Nolo esse vt do-
 mina. sed volo ei ministrare vt ancilla. Duo cōcessit rex glorie velut de ppe subse-
 quens camerarii suū. de altitudine sue maiestatis descendit in domū veteri virgi-
 nalis. nō relinques quod erat. sed assumptur⁹ quod nō habebat. s. carnem. Ideo
 seq̄tur. Et mulier quedā marcha nomine exceptit illum in domū suā. i. Itē intrā-

Anselm⁹.

Maria figuratur munitionibus

Aug.

uit i^sus r^c. Sed quō intravit: sicut radius solaris fenestrā vitrā. et dicit aug^r.
sicut lux solis oculū sanū quē nō excecat sed magis illuminat. sicut verbū aurem. si
cū vox locū cōclusum. sicut facies intrat speculū. Seq^tur. Et mulier quedam
martha nomine excepit illū in domū suam. Et quodlibet verbū pondus habet p
rīu. Maria. [mulier.] quia deū molliuit. nec cessat adhuc emollire. Et bene. cū
euā gelista tractat de incarnatōe dominica appellat mariā mulierē. q^z tunc domi
nus pri^r durus emollitus ē p eam. Quere libro. vi. ti. ix. q^z maria mulier. Quedā.
i. singularis. pare carēs et simili. q^z nec primā similit^e visa est nec habere sequentez.
[Martha noīe.] Martha fm Iisid. uterptāt irritans vcl. puocans. siro autē ser
inone interptatur dominas. et signat mariā. que sriace interptāt domina. q^z cū sū
lio suo domināl in celo et in terra. in mari et in omnib^z abyssis. Interptāt etiā pro
nocans. quia merito hūilitatis et voto virginitar^r. puocauit. id ē. porro. H est. certe
vocavit species sua et pulcritudine diuinos aspect^r. quādo videlic^r altissim^r domi
nus resperit humilitatē ancille sue. Vñ dicit ei Isa. lxii. Eoplacuit dño in te. Uel
ideo puocans. q^z merito humilitatis sue puocauit dūcum ad carnis assūptōnez.
quādo vīsus est ei dicisse. Tu mihi sola places. Pronocauit etiā angelos ad admi
ratōem. Unde dicebāt videntes eā ascendentē Lanti. viij. Que est ista que ascen
dit de deserto r^c. Pronocat etiā homies ad imitatōem virginitat^r. humilitat^r. paup
eratis et ceteraz virtutū. Interptatur etiā irritans. Et est irritare idē quod euā
cuare suis enī oīdib^z et meritis evacuat et euertit iram dei a creaturis suis. Est
etiā irritare idē q^z puocare ad irā. sub alia verbi significātia. quia beneficēs que
nobis impēdit. denones puocat ad latratū et rictū. sicut canes. Nam ipa ille souf
est qui p aquedu cū fluebat in ciuitatē bethulie. i. ecclesiam et fidelē animā. quē ho
lofernes pcedie in cīdi. Judith. vij. Hoc meli^r inuētes sup^r libro. ix. ti. xv. q^z maria
aqductus. Merito siqdem hazz virtutū elegit eam deus et pelegit. et in ea posuit
tabernaculū suū. Excepit illū. Ieo modo quo auris ercipit verbū. vitrum vel aer so
lem. locis cōclusus vocem. et oculus sanus solis radiū et claritatē. Excepit. in
quānū lūlūm. Ivenientē de supnis Lin domū sua m. i. in vterū virginalē. qui est illa
domus quā sapientia edificauit sibi. Parabo. ix. Et hoc quādo semia circūdedit
virum. Viere. xxi. Et quando maria girū celi sola circuiuit. Eccl. xxiiij. Et no
ta. q^z literaliter dicitur domus fuisse marthe. quia martha magis erat operosa et
vīcinis vīlior et magis nota. Ethnūc erat soror nomine maria. que etiā sedēs
secus pedes domini audiebat verbū illūs. Jet audiendo verbum vite eterne. chri
stum recipiebat in corde. quem martha receperat in domo. Martha autē satage
bat. i. omnem curā adhibebat. ipa dico. frequens. i. i. assidua. Circa ministerium.
vt. s. ministraret et prepararet necessaria hospitibus suis. christo. s. et socijs suis.
Aliter. Martha autē satagebat circa frequens ministerium. id ē. circa assiduum et
consuetū domus officiū. Que stetit. Attende q^z maria sedere dicinir. martha sta
re. Qui sedet. a renib^z et infra quiescit. et supra erigit et laborat. quia ptempla
tūs a cura seculariū et vīcijs p sanctū quiescit ocium. mente tamen laborat quā
erigit ad contemplationē celestium. Qui stat totus ad pugnā erigitur et laborem.
Martha ergo stat. quia vita actiua in laborib^z desudat et certamine. Et ait. Do
mine. non est tibi curē q^z soror mea reliquit me solam ministrare. Dic ergo illi ve
me adiuvet. De superflua familia nos arguunt sorores iste. que nec serum nec
ancillam habebant. sed sola martha seruiebat. Dominus quoq^r nec coquū nec ser
nientem alium secum addurerat. In his figurat eos martha. qui non experti dul
cedūrem contemplatiōnis diuinę. deo magis placere estimant officia fraterne dile
ctionis. Et respondens dicit illi dominus. Dominus respōdet p maria. et qui
iudec snerat interpellata martha. factus est aduocatus p maria. Martha mar
tha. Irepitio nominis indicū est dilectōis. Sollicita es. et turbans erga plurī
ma. Non enī est sine turbatione sollicitudo que versat erga plurima. et qui cir
ca plurima sollicitus est. diuisus ē. Porro vñ. I. deo iugis iherere necssariū.